
Determina Dirigenziale N.1033/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1033/2022

Oggetto: "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte
Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via
2 Giugno." Approvazione Progetto Esecutivo.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1033/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO:

- che l'Amministrazione comunale ha constatato l'urgenza di intervenire per la messa in sicurezza di

un tratto viario di Via Fonte S. Margherita che presenta un'elevata pericolosità per la pubblica

incolumità, dovuto ad un tracciato irregolare e sopratutto nelle ore notturne si presenta un elevato

grado di pericolosità per via della mancanza di illuminazione pubblica. Inoltre la strada è frequentata

giornalmente da cittadini che effettuano attività sportiva in direzione del Campo Sportivo Comunale

di Fonte Nuova, e dell'area a verde pubblico di Via 2 Giugno la quale versa in condizioni non più

consone ad un giardino pubblico, inoltre, l'area a verde è attualmente non aperto al pubblico, ma

risulta comunque frequentato come punto di ritrovo, da parte di giovani e non solo con la conseguente

pericolosità dovuta alla presenza di recinzioni divelte e pericolanti, alberature secche da abbattere con

rischio di caduta, vegetazione infestante, parte della pavimentazione dell'area mancante, per cui si

dichiara la priorità di Messa in Sicurezza delle viabilità viarie e pedonali dirette sopratutto al

collegamento dell'area in oggetto in quanto punto di ritrovo per ragazzi e maggiormente per genitori

con bambini;

- che inoltre è di particolare importanza la messa in sicurezza pedonale del tratto di collegamento con

l'area verde pubblico e la sopracitata via di collegamento Fonte S. Margherita;

VISTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 7 maggio 2021 è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per la "Messa in

sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa Margherita con

riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno" per un importo complessivo di

€ 149.982,94;

VISTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 7 maggio 2021 si dava mandato di

effettuare richiesta di finanziamento alla Regione Lazio per gli interventi di Messa in sicurezza del

territorio;

VISTO CHE con protocollo n. 15429 del 14 maggio 2021 è stato richiesto alla Regione Lazio  il

finanziamento, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto Regionale e dell'art. 1 comma 38 della L.R. n. 14/2008,

per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa Margherita

con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno" per un importo

complessivo pari a € 149.982,94;



Determina Dirigenziale N.1033/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ATTESO CHE con Deliberazione di Giunta Regionale - Direzione Infrastrutture e Mobilità - DEC 42

del 5 agosto 2021 è stato concesso un finanziamento straordinario, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto

Regionale e dell'art. 1 comma 38 della L.R. n. 14/2008, pari ad € 149.982,94 per la "Messa in

sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via Fonte Santa Margherita con

riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno";

VISTO CHE con Determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio Opere

Pubbliche n. 1435 del 30 dicembre 2021 è stato accertato il finanziamento concesso dalla Regione

Lazio con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio  Direzione Infrastrutture e Mobilità - DEC 42

del 5 agosto 2021 per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno - Via

Fonte Santa Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno"

pari a € 149.982,94;

VISTO CHE con Determina Dirigenziale n. 246 del 21/03/2022 avente ad oggetto: “Messa in

Sicurezza tratto stradale e pedonale di Via 2 giugno - Via Fonte Santa Margherita con riqualificazione

funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno” è stato affidato l’incarico professionale di

progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione e di direzione dei lavori all’Ing. Fausto Addessi;

VISTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunalen. 97 del 09/08/2022 avente ad oggetto: “Messa

in Sicurezza tratto stradale e pedonale di Via 2 giugno - Via Fonte Santa Margherita con

riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno. Approvazione progetto

definitivo” è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’Ing. Fausto Addessi;

VISTO CHE l'Ing. Fausto Addessi, con protocollo n. 28104 del 29/08/2022, ha trasmesso il Progetto

Esecutivo per la "Messa in sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa

Margherita con riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno" depositato agli

atti del Settore OO.PP. e composto dai seguenti elaborati:

01_EE – Elenco elaborati

02_R.GEN – Relazione generale

03_R.TEC – Relazione Tecnica

04_R.ENER – Progetto, relazione energetica e calcoli

05_R.INTER – Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze

06_R.BAR – Relazione abbattimento delle barriere architettoniche

07_DOC.FOTO – Documentazione fotografica



Determina Dirigenziale N.1033/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

08_GEST.AMB – Manuale di gestione Ambientale dei Cantieri

09_P.MAN – Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti

10_R.FOG – Relazione progetto allaccio fognatura

11_PR.ARCH – Progetto architettonico e rilievo pano-altimetrico

12_PR.FOG – Progetto allaccio fognatura

13_ CME – Computo metrico estimativo 

14_EPU – Elenco prezzi unitari

15_AN.PR – Analisi prezzi

16_QUE – Quadro tecnico economico

17_CRONO – Cronoprogramma

18_MANOD – Quadro d’incidenza delle quantità di manodopera

19_CAPIT – Capitolato Speciale d’Appalto

20_DISCIPL – Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici

21_CON – Schema di Contratto

22_PSC – Piano di sicurezza e coordinamento

Visto il Q.T.E. di Progetto Esecutivo, con i costi complessivi dell’intervento per un importo totale di

euro 149.982,94, secondo la seguente ripartizione:

A) IMPORTO LAVORI IMPORTI

      A1) Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) 106.909,26 € 

      A2) Oneri sicurezza (non soggetti ribasso) 5.647,31 € 

TOTALE (A) 112.556,57 € 

B.1) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE IMPORTI

      B1.1) Lavori in economia -   € 

      B1.2) Contenziosi/Accelerazioni/Variazioni prezzi 1.012,11 € 

      B1.3) Allacciamenti ai pubblici servizi 1.333,11 € 

      B1.4) Imprevisti compresa IVA 5. 034,69 € 

      B1.5) Legge 23/12/2005 n°266 (Autorità) 30,00 € 

      B1.6) Spese per pubblicità 337,67 € 

      B1.7) IVA sui lavori (10% di A) 11.255,66 € 

      B1.7) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, del D.Lgs. N°

50/2016   2.251,13 € 



Determina Dirigenziale N.1033/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

TOTALE (B1) 21.254,37 € 

B.2) SPESE TECNICHE IMPORTI

PROGETTAZIONE - DIREZIONE LAVORI - COORDINAMENTO SICUREZZA

      B2.1) Progettazione definitiva 4.658,98 € 

      B2.2) Progettazione esecutiva 2.888,69 € 

      B2.3) Direzione lavori 4.410,00 € 

      B2.4) Coordinamento Sicurezza fase di progettazione e di esecuzione 3.592,33 € 

      B2.5) Contributo previdenziale (4% di B2.1+B2.2+B2.3+B2.4) 622,00 € 

TOTALE (B2) 16.172,00 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

(B1+B2) 37.426,37 €

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B1+B2) 149.982,94 € 

Ritenuto di  approvare il  Progetto  Esecutivo ed  il relativo  Quadro  Tecnico  Economico, relativo

all'opera di cui sopra per un importo totale di € 149.982,94;

Visto

- Lo statuto comunale;

- Il D.Lgs. n. 267/2000;

- Il D.Lgs n. 50/2016 ss. mm. ii.;

- Il codice CUP: D35F21000300002;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di annullare d'ufficio la determinazione del Settore Tecnico Urbanistico Ambientale - Servizio

Opere Pubbliche, n. 989 del 29 settembre 2022, ai sensi dell'articolo 21-nonies della Legge 241 del 7

agosto 1990 e s.m.i., per l'errata indicazione degli importi delle voci "A1) Lavori a base d'asta

(soggetti a ribasso)" e "B1.6) Spese per pubblicità" del Quadro Tecnico Economico dell'intervento di

"Messa in Sicurezza tratto stradale e pedonale di Via 2 giugno - Via Fonte Santa Margherita con



Determina Dirigenziale N.1033/2022 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno," sussistendo le ragioni di

interesse pubblico;

2. Di approvare la documentazione costituente il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “Messa in

sicurezza del tratto stradale e pedonale di Via 2 Giugno – Via Fonte Santa Margherita con

riqualificazione funzionale dell'area a verde pubblico - Via 2 Giugno” redatto dall'Ing. Fausto

Addessi, depositato agli atti del Settore OO.PP. e composto dai seguenti elaborati:

01_EE – Elenco elaborati

02_R.GEN – Relazione generale

03_R.TEC – Relazione Tecnica

04_R.ENER – Progetto, relazione energetica e calcoli

05_R.INTER – Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze

06_R.BAR – Relazione abbattimento delle barriere architettoniche

07_DOC.FOTO – Documentazione fotografica

08_GEST.AMB – Manuale di gestione Ambientale dei Cantieri

09_P.MAN – Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue parti

10_R.FOG – Relazione progetto allaccio fognatura

11_PR.ARCH – Progetto architettonico e rilievo pano-altimetrico

12_PR.FOG – Progetto allaccio fognatura

13_ CME – Computo metrico estimativo 

14_EPU – Elenco prezzi unitari

15_AN.PR – Analisi prezzi

16_QUE – Quadro tecnico economico

17_CRONO – Cronoprogramma

18_MANOD – Quadro d’incidenza delle quantità di manodopera

19_CAPIT – Capitolato Speciale d’Appalto

20_DISCIPL – Disciplinare Descrittivo e Prestazionale degli Elementi Tecnici

21_CON – Schema di Contratto

22_PSC – Piano di sicurezza e coordinamento

3. Di approvare il Quadro Tecnico Economico per un totale di €149.982,94 come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI IMPORTI

      A1) Lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) 106.909,26 € 

      A2) Oneri sicurezza (non soggetti ribasso) 5.647,31 € 



Determina Dirigenziale N.1033/2022 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

TOTALE (A) 112.556,57 € 

B.1) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE IMPORTI

      B1.1) Lavori in economia -   € 

      B1.2) Contenziosi/Accelerazioni/Variazioni prezzi 1.012,11 € 

      B1.3) Allacciamenti ai pubblici servizi 1.333,11 € 

      B1.4) Imprevisti compresa IVA 5. 034,69 € 

      B1.5) Legge 23/12/2005 n°266 (Autorità) 30,00 € 

      B1.6) Spese per pubblicità 337,67 € 

      B1.7) IVA sui lavori (10% di A) 11.255,66 € 

      B1.7) Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, del D.Lgs. N°

50/2016   2.251,13 € 

TOTALE (B1) 21.254,37 € 

B.2) SPESE TECNICHE IMPORTI

PROGETTAZIONE - DIREZIONE LAVORI - COORDINAMENTO SICUREZZA

      B2.1) Progettazione definitiva 4.658,98 € 

      B2.2) Progettazione esecutiva 2.888,69 € 

      B2.3) Direzione lavori 4.410,00 € 

      B2.4) Coordinamento Sicurezza fase di progettazione e di esecuzione 3.592,33 € 

      B2.5) Contributo previdenziale (4% di B2.1+B2.2+B2.3+B2.4) 622,00 € 

TOTALE (B2) 16.172,00 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

(B1+B2) 37.426,37 €

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B1+B2) 149.982,94 € 

4. Di dare atto che la complessiva spesa di € 149.982,94 trova copertura finanziaria nel modo

seguente:

- € 149.982,94 sul capitolo 1005.22.008 annualità 2022 impegno n° 553 del Bilancio 2022 C.U.P.

D35F21000300002;



Determina Dirigenziale N.1033/2022 pag.8
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

5. Di trasmettere la presente determina, le “Direttive Generali dell’Intervento” e la “Dichiarazione di

Manleva” sottoscritte dal Sindaco e i documenti componenti il Progetto Esecutivo alla Regione Lazio

– Direzione Regionale Infrastrutture e Mobilità / Area Infrastrutture Viarie e Sociali – Sicurezza

Stradale.

6. Di dare  atto che  la  presente  determina  è  stata  sottoposta  al  controllo  per  la  regolarità  e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di  trasmettere la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

 e  divenga  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile Unico del Procedimento
    Istruttore Direttivo – Servizio Lavori Pubblici
                Arch. Iunior Alessia Di Pilato

                Il Dirigente
       Area III – Servizio Lavori Pubblici
             Arch. Fulvio Elio Bernardo


